AEV-DC 系列壁挂式直流充电桩
安装使用说明书V1.0
i
声 明
版权所有，未经本公司之书面许可，此手册中任何段落，章节内容均不得被摘抄、拷贝或以任何
其它形式复制、传播，否则一切后果由违者自负。
本公司保留一切法律权利。
本公司保留对本手册所描述之产品规格进行修改的权利，恕不另行通知。订货前，请垂询当地代理商以获悉

4
第 2章 概述
本章主要介绍充电机的主要特点、铭牌信息、型号含义说明、外观及面板介绍、监控模式等。
2.1 产品简介
在电动汽车充电系统中，充电机通过和汽车电池管理系统（BMS）通讯，将三相交流输入电能
转换为 BMS 所需的直流电能，并通过与上级监控管理系统或云平台通讯，实现智能化充电监
控。电动汽车充电系统由电网、充电机、站级监控系统或云平台、电动汽车等部分组成，如图
2-1 所示。
图 2-1 电动汽车充电系统
2.1.1 产品特点
高性能 STM芯片
拥有高稳定性及运算控制能力，加上强大的系统资源，使本产品更加稳定可靠。
人机交互界面
采用真彩色大触摸屏，人性化设计，操作简单方便。
完善的保护功能
具有交流输入过/欠压保护、输出过流保护、输出过压保护、过温保护、蓄电池反接保护及绝
缘故障保护等保护功能。
壁挂式直流充电桩
用户手册 第 2章概述
5
高性能价格比
 高可靠的热设计，低温升，长寿命；
 造型美观大方，经久耐用；
 整机采取防雨、防尘设计，防护等级 IP54。
智能型 RS232/RS485/CAN/以太网通讯功能
 RS232数据接口主要实现读卡器的通讯功能；
 RS485数据接口负责完成触摸屏及交直流电表与主控板的通讯功能；
 两路 CAN数据接口及两路 SPI转 CAN数据接口，CAN数据接口用于 BMS通讯和充电模
块通讯，SPI转 CAN数据接口用于与 BMS通讯及后台预留通讯；
 RS485数据接口和以太网信号，支持监控软件，可直接在计算机上监控电网及一体式直流
充电机状况。可使充电机直接成为网上新成员，实现网络管理，提高系统的可靠性。
无线通信功能
选配 4G模块，实现远程无线通信传输，构建无线网络通信环境。
单枪智能输出
系统自动根据系统设置及车辆充电需求功率智能输出。
2.1.2 型号含义说明
充电机型号命名规则如图 2-3 所示。
图 2-2 充电机型号命名规则
AEV-DC系列壁挂式充电机包含的机型系列如表 2-1所示。
第 2章概述
壁挂式直流充电桩
用户手册
6
表 2-1 壁挂式系列壁挂式充电机机型
输出电压范围 型号
DC200-750V AEV-DC030D
2.2 外观及面板
2.2.1 外观
AEV-DC系列壁挂式充电机的外观图如图 2-3 所示。
图 2-3 充电机外观
AEV-DC系列壁挂式充电机的外观基本一致，宽度和深度尺寸略有不同。各充电机外形尺寸参见 A 技术
参数。
壁挂式直流充电桩
用户手册 第 2章概述
7
2.2.2 操作面板
AEV-DC系列壁挂式充电机的操作界面如图 2-4所示。
图 2-4 操作界面示意图
充电机操作面板说明如表 2-2 所示。
表 2-2 操作面板定义
序号 名称 说明
1 充电/故障指示灯
黄色：灯亮时，正在充电中。
红色：灯亮时充电机检测出故障，故障消失，故障灯会自动熄灭。
2 电源指示灯 绿色：常亮，可以刷卡充电。
3 显示触摸屏 人机交互。
4 刷卡区 需要刷卡时，将充电卡轻轻放置该区域，即可刷卡启动或停止充电。
2
1
3
4
6
5
第 2章概述
壁挂式直流充电桩
用户手册
8
序号 名称 说明
5 急停按钮
在系统异常情况下，可按下急停开关，系统会立即停止充电输出，
保护充电机及汽车的安全。
6 充电枪座 充电机与汽车电池的连接接口。
使用急停开关后，若要恢复充电，需要旋转急停开关，使其弹出，才能恢复正常。
2.3 工作原理
电网电能经过电压转换，将交流电能转换直流电能输出，经过充电机控制单元及经过智能切换
单元的输出控制，将电能输出到与相应的充电枪连接车辆中。
充电机的原理框图如图 2-6所示。
+
-
充电模块
充电模块
充电模块(预留)
~380Vac
J1
FU1 + -
充电枪
2
J2FL1
P1
L N
U+ U-
A